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1) L. nr. 227/2015 (M. Of. nr. 688 din 10 septembrie 2015).  
Istoric: 
● O.U.G. nr. 41/2015 pentru modif. şi compl. unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor măsuri bugetare (M. Of.  

nr. 733 din 30 septembrie 2015);  
● O.U.G. nr. 50/2015 pentru modif. şi compl. L. nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a L. nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală 

(M. Of. nr. 817 din 3 noiembrie 2015);  
● O.U.G. nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi 

unele măsuri fiscal-bugetare (M. Of. nr. 923 din 11 decembrie 2015); 
● L. nr. 358/2015 privind aprobarea O.U.G. nr. 50/2015 pentru modif. şi compl. L. nr. 227/2015 privind NCF şi a L. nr. 207/2015 

privind NCPF (M. Of. nr. 988 din 31 decembrie 2015); 
● O.U.G. nr. 8/2016 privind unele măsuri financiare în vederea finalizării proiectelor finanţate din fondurile Uniunii Europene aferente 

perioadei de programare 2007 – 2013, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare (M. Of. nr. 225 din 25 martie 2016; „Art. 8. Prin excepţie de la 
prevederile art. 4 alin. (3) NCF, cu modif. şi compl. ult., dispoziţiile art. 6 intră în vigoare la data publicării prezentei O.U.G. în M. Of.”); 

● L. nr. 57/2016 pentru modificarea şi completarea L. nr. 273/2004 privind procedura adopţiei, precum şi a altor acte normative  
(M. Of. nr. 283 din 14 aprilie 2016; intră în vigoare la 120 de zile de la data publicării). 

2) H.G. nr. 1/2016 (M. Of. nr. 22 din 13 ianuarie 2016). 
Istoric: 
● Rectificare (M. Of. nr. 78 din 3 februarie 2016); 
● H.G. nr. 47/2016 pentru modificarea NM de aplicare a NCF, aprobate prin H.G. nr. 1/2016 (M. Of. nr. 100 din 9 februarie 2016); 
● H.G. nr. 159/2016 pentru modificarea şi completarea NM de aplicare a NCF, aprobate prin H.G. nr. 1/2016 (M. Of. nr. 208 din 21 

martie 2016). 
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